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Úvod

Tématem této diplomové práce je marketing management neziskové organizace se

zaměřením na fundraising. Pro toto téma byla vybrána nezisková organizace Nadace

rozvoje občanské společnosti a její nejznámější program sbírkový projekt Pomozte dětem.

Nadace rozvoje občanské společnosti patří mezi největší a stabilní neziskové organizace

v České republice a podporuje ty neziskové organizace, které pomáhají ohroženým a

znevýhodněným skupinám, hájí lidská práva, podporují menšiny ve společnosti nebo se

snaží zvýšit zájem občanů o veřejný život. Sbírkový projekt Pomozte dětem podporuje

ohrožené a znevýhodněné děti do 18 let věku v České republice.

Cílem této práce je návrh marketingové strategie se zaměřením na fundraising. Pro tvorbu

marketingové strategie je zapotřebí zanalyzovat marketingové činnosti vybrané neziskové

organizace se zaměřením na fundraising.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola vymezuje neziskový sektor

jako celek. Po definici neziskového sektoru následují typy, druhy a funkce neziskových

organizací. Druhá kapitola se zabývá marketingem pro neziskové organizace a stručně

vysvětluje rozdíly mezi marketingem v neziskových a ziskových organizacích. Následující

třetí kapitola se zaměřuje na tvorbu marketingové strategie a definuje pojem marketingové

plánování. Čtvrtá kapitola poté rozebírá jednotlivé kroky marketingového plánování. Pátá

kapitola ukončuje teoretickou část a popisuje financování neziskových organizací.

Hlavním bodem této kapitoly je fundraising a daňové zvýhodnění neziskových organizací.

Kapitola šest představuje vybranou neziskovou organizaci Nadaci rozvoje občanské

společnosti a její hlavní programy, kam patří její nejznámější – sbírkový projekt Pomozte

dětem. Poslední kapitola se zabývá praktickým marketingovým plánováním neziskových

organizací. Jednotlivé kroky marketingového plánování jsou rozdělené do třinácti kapitol.

Součástí této kapitoly je také marketingový výzkum, který je, stejně jako situační analýzy

podkladem pro tvorbu marketingových strategií.

Teoretická část této práce vychází z dostupné odborné literatury z oblasti neziskových

organizací, marketingu neziskových organizací a fundraisingu. Dalšími zdroji jsou

informace z internetu, výroční zprávy, sociální sítě a interní informace získané od

zaměstnanců sbírkového projektu Pomozte dětem. Metodikami praktické části jsou analýza

a písemné dotazování formou ankety.
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1 Neziskový sektor

Definici neziskového sektoru právní úprava v České republice neobsahuje. Tento termín se

spíše zakořenil jako obecný pojem, který používá široká veřejnost. Ta si pod tímto pojmem

představuje širokou oblast organizací, jejichž snahou je poskytnout občanům veřejnou

službu. V určité míře se tento pojem objevuje v zákonu o daních z příjmů. Konkrétně je

zde výčet organizací patřících do neziskového sektoru. (Boukal 2009, Stejskal, Kuvíková a

Maťáková 2012)

Dle Šimkové (2008, s. 9) zní definice neziskového sektoru takto: „Neziskový neboli netržní

sektor je část národního hospodářství, ve kterém subjekty neziskového sektoru získávají

prostředky pro svoji činnost pomocí přerozdělovacích procesů. Cílem neziskového sektoru

není zisk ve finančním vyjádření, ale dosažení užitku, který má zpravidla podobu veřejné

služby“.

Neziskový sektor je velice rozsáhlý pojem, pod kterým lze najít organizace různé velikosti,

oboru činnosti, právní formy, míry obecné prospěšnosti či kvality marketingových a

komunikačních aktivit. Z ekonomického hlediska lze neziskový sektor popsat jako tu část

hospodářství, která se podílí na neziskové bázi a spolu s komerčním sektorem tvoří tzv.

smíšenou ekonomiku, tedy hospodářské prostředí, kde se oba sektory podílejí na řešení

ekonomických situací společně. Neziskový sektor tedy hraje hlavní roli tam, kde se nejsou

schopny angažovat ani státní ani podnikové organizace. (Bačuvčík 2011)

1.1 Definice neziskových organizací

Postavení neziskových organizaci je v naší společnosti nezastupitelné. Neziskové

organizace vyplňují prostor tam, kde firmy vnímají problémy. Uspokojují potřeby sociální,

kulturní, či environmentální, pomáhají menšinovým skupinám obyvatel, podporují lidi, aby

se věnovali svým zájmům a věnují se znevýhodněným jedincům. Jsou nositeli morálních

hodnot a někdy také iniciátory aktuálních trendů ve společnosti. (Novotný, Lukeš 2008)

Neziskovost znamená, že organizace vytvářející účetní zisk, jej nemohou rozdělit mezi

členy organizace, ale musí ho využít pro realizaci svého poslání. I v případě neziskových

organizací lze hovořit o profitu, ale nikoli v rovině ekonomické, nýbrž v rovině morální či

etické. (Bačuvčík 2011)
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Podle Šimkové (2008, s. 10) lze v obecné rovině neziskové organizace charakterizovat

těmito společnými znaky:

 jsou právnickými osobami,

 nejsou založeny za účelem podnikání,

 nejsou založeny za účelem tvorby zisku,

 uspokojují konkrétní potřeby občanů a komunit,

 mohou, ale nemusí být financovány z veřejných rozpočtů.

Nejpřesnějším vymezením zůstává definice Salamona a Anheiera (2004), která je zároveň

nejpoužívanější. Ti říkají, že nezisková organizace by měla splnit následující aspekty:

 organizovanost - institucionalizace,

 soukromý charakter,

 nerozdělování zisku,

 samostatné řízení a

 dobrovolnost.

Posledním rysem neziskových organizací je, že jsou veřejně prospěšné, tedy přispívají

k veřejnému dobru, usilují o dobro společnosti jako celku. (Stejskal, Kuvíková, Maťáková

2012)

Neziskové organizace zažívaly před rokem 1998 viditelný nárůst. Avšak v roce 1998, kdy

vstoupil v platnost zákon o nadacích, došlo k rapidnímu úbytku zakládání nadací. (r. 1997

evidováno 5 238 nadací, r. 1998 evidováno pouze 55 nadací). Důvodem byly přísnější

požadavky na nadace a nadační fondy. Po roce 1998 jejich počet opět roste. (Stejskal,

Kuvíková, Maťáková 2012)

V roce 2014, kdy vstoupil v platnost Nový občanský zákoník, došlo i ke změně forem

neziskových organizací v České republice. Automaticky se změnila právní forma

občanských sdružení na spolek, nevyužily-li tyto organizace možnost změny na právní

formu ústavu, sociálního družstva nebo obecně prospěšné společnosti. Největší podíl nyní

zaujímají spolky, jejichž počet se neustále zvyšuje. Důvodem může být jeho univerzálnost

a minimální limity ze strany státu. Konkrétní počty lze vidět v tabulce č. 1.
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Tabulka 1: Přehled neziskových organizací v České republice v letech 2014-2016

Zdroj: Nadace Neziskovky.cz 2017a (vlastní zpracování, 2017)

1.2 Klasifikace a typy neziskových organizací

Pro pochopení poslání a cílů neziskových organizací lze tyto organizace třídit dle různých

kritérií: (Šimková, 2008, s. 11-12)

 podle kritéria zakladatele

a) organizace založené veřejnou správou nebo samosprávou (veřejnoprávní organizace)

b) organizace založené soukromou fyzickou nebo právnickou osobou (soukromoprávní

organizace)

c) organizace vzniklé jako veřejnoprávní instituce, kde výkon veřejné služby je dán jako

povinnost ze zákona (např. vysoká škola)

 podle kritéria globálního charakteru

a) organizace veřejně prospěšné (např. charita, ekologie, zdravotnictví, vzdělávání, veřejná

správa)

b) organizace vzájemně prospěšné (např. ochrana zájmů určitých skupin)

 podle kritéria způsobu financování

a) organizace financované zcela z veřejných rozpočtů (organizační složky státu a územních

celků)

b) organizace financované zčásti veřejných rozpočtů (např. příspěvkové organizace, církve,

politické strany)

Rok Nadace
Nadační

fondy

Obecně

prospěšné

společnosti

Zapsané

ústavy

Církevní

organizace
Spolky

Pobočné

spolky

2014 (prosinec) 508 1 407 2 926 123 4 158 86 956 26 118

2015 (květen) 495 1 442 2 912 206 4 156 87 698 26 225

2015 (prosinec) 505 1 518 2 894 388 4 166 89 584 26 423

2016 (březen) 505 1 544 2 865 488 4 166 90 412 26 463

2016 (červen) 510 1 574 2 840 557 4 170 91 307 26 583


[…]


marketingových strategií pro 20. ročník sbírkového projektu Pomozte dětem. Následovalo

definování marketingového cíle, který byl stanoven dle pravidla SMART a bude tak lehce

rozpoznatelné, zda byl naplněn. Poté bylo zapotřebí vymezit dílčí aktivity, které vedly

k jeho splnění.

Hlavním cílem marketingového plánu bylo navýšení příspěvků ze sbírkových a

benefičních akcí sbírkového projektu Pomozte dětem o 10 % oproti 18. ročníku, ve kterém

tyto příspěvky činily 14,61 % z celkového ročního výtěžku. Ke splnění tohoto cíle byly

určeny marketingové strategie, které byly jednotlivě rozebrány v akčních programech.

Každý akční program měl svůj rozpočet, časový harmonogram a kontrolní mechanismus.

Marketingové strategie mají za úkol zlepšit současnou situaci organizace, ale také jsou zde

strategie zavádějící nová opatření. Do první jmenované strategie patří zvýšení

transparentnosti, která je důležitá kvůli veřejnému mínění. Informovanost o finančních

tocích zajistí důvěru v neziskovou organizaci, která je velice důležitá pro její existenci.

Dále zvýšení počtu dobrovolníků a stážistů. Mezi nová opatření patří zavedení nového

způsobu platby finančního příspěvku a účast na Vánočních trzích. Zavedení platebních

terminálů na sbírkových a benefičních akcí ukáže veřejnosti, že se organizace snaží také o

technický rozvoj a její snahou je se co nejvíce přiblížit veřejnosti.

Marketingové strategie byly určeny s ohledem na rozpočet organizace. I když má sbírkový

projekt Pomozte dětem mnoho sponzorů a partnerů, není možné, aby tyto skupiny pokryly

veškeré náklady. Největším nákladem byl dvoutýdenní pronájem stánku na Vánočních

trzích, který se ale organizace snažila snížit hledáním vhodného sponzora, který by se této

akce ujal. Další vysokou částku tvořil nákup platebních terminálů, který musela organizace

financovat sama. Ostatní akční programy tvořily z většiny pouze personální náklady.
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Přínos této práce spočívá v tom, že navržené marketingové strategie může nezisková

organizace využít ve svém řízení a přispět tak k rozvoji a vzdělávání jak sebe, tak ostatních

neziskových organizací či veřejnosti.
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Seznam použitých zkratek

a.s. Akciová společnost

CD Compact disc

CSR Corporate social responsibility

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

ČT1 Česká televize 1

DMS Dárcovská SMS

EHP Evropský hospodářský prostor

EU Evropská unie

INCPO International Classification of Nonprofit Organization

NNO Nestátní neziskové organizace

NOZ Nový občanský zákoník

NROS Nadace rozvoje občanské společnosti

OC Obchodní centrum

OSN Organizace spojených národů

PR Public relations

RVNNO Rada vlády pro nestátní neziskové organizace

s.r.o. Společnosti s ručením omezeným

SMS Short message service

STEM Středisko empirických výzkumů

TV Televize

VIP Very important person
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Zdroj: vlastní foto

Příloha E: Anketa (prováděna v den konání sbírkové akce)

Anketa pro sbírkový projekt Pomozte dětem

1) Jste:

2) Zakroužkujte rozmezí Vašeho věku:

3) Znáte sbírkový projekt Pomozte dětem nebo „ Kuře s kruhem“?

4) Krátce vypište důvod, který Vás motivoval darovat finanční příspěvek:

5) Zakroužkujte částku, kterou jste darovali:

Zdroj: vlastní zpracování

Muž Žena

Do 18 let 19 – 26 let 27 – 40 let 41 – 64 let Nad 65 let

Do 10 Kč 11 – 20 Kč 21 – 50 Kč 51 – 100 Kč Více než 100 Kč

Ne, neznám Ano, znám Sbírkový projekt Pomozte dětem Ano, znám „Kuře“

Abstrakt

HELIGROVÁ, Kateřina. Marketing Management vybrané neziskové organizace se

zaměřením na fundraising. Plzeň, 2017. 91 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nezisková organizace, fundraising, marketingová strategie

Předložená práce je zaměřena na tvorbu marketingové strategie se zaměřením na

fundraising pro neziskovou organizaci Nadace rozvoje občanské společnosti a její program

sbírkový projekt Pomozte dětem. Důležitým bodem práce je situační analýza obsahující

tvorbu marketingového mixu a analýzu vnitřního a vnějšího prostředí. Vnitřní prostředí

obsahuje analýzu fundraisingových činností. Výsledná SWOT analýza slouží jako podklad

pro tvorbu marketingové strategie se zaměřením na fundraising. Navržené marketingové

strategie jsou rozvedeny do podoby akčních programů, které obsahují popis aktivity,

časové vymezení, odpovědné osoby a očekávané náklady. Následuje časový harmonogram,

rozpočet naplánovaných akčních programů a kontrolní mechanismy.

Abstract

HELIGROVÁ, Kateřina. Marketing management of chosen nonprofit organization focused

on fundraising. Pilsen, 2017. 91 p. Master´s thesis. University of West Bohemia. Faculty

of Economics.

Key words: nonprofit organization, fundraising, marketing strategy

The purpose of this thesis is to create marketing strategy focused on fundraising for

nonprofit organizations named Foundation of development civic society and her program

Collection project Help the children. Important point of the thesis is a situation analysis

includes marketing mix and analysis of external and internal environment. Analysis of

internal environment contains analysis of fundraising activities. Final SWOT analysis

works as base for creating marketing strategy focused on fundraising. Suggested marketing

strategies are followed into the action programs, which include decribe of activities, time

frame, the person responsible for this action program and expected costs. After described

action programs follows time schedule, planned budget and control mechanisms.