HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Kateřina Heligrová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Marketing management neziskové organizace se zaměřením na fundraising

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Práce je logicky uspořádaná, má přehlednou strukturu. Formální úprava odpovídá pokynům. Cíl práce byl však vymezen úzce v porovnání s celým tématem diplomové práce (cíl se zaměřuje pouze na marketingovou strategii, kdežto název práce slibuje komplexní marketing management vybrané neziskové organizace). Samotná práce se opírá ale v první řadě o marketingový plán. Práce co do počtu stran převyšuje stanovený limit, avšak snížení počtu stran by mělo negativní dopad na kvalitu práce. Časový harmonogram z kap. 7.11 by bylo vzhledem k rozsahu vhodnější zařadit do přílohy a uspořádat např. na formát A3. Není úplně zřejmé, na základě čeho byla zvolena strategie penetrace pro NROS, resp.

jak souvisí všechny předchozí zpracované analýzy s tímto rozhodnutím (prosím o vysvětlení během obhajoby) a jaké toto rozhodnutí má dopady na fundraising neziskové organizace. Studentka se snažila pečlivě propracovat jednotlivé body práce i za využití zahraniční literatury. Výsledky práce lze použít pro potřeby praxe.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Na str. 74 mezi marketingovými cíli máte uvedeno, že je nutné zvýšit podíl dobrovolníků tím, že budou více propagovat NROS a tím získají dobrovolníky. Napadne Vás ještě jiný lepší způsob dosažení tohoto cíle?

Jak technicky probíhá instalace bezplatebního modulu.

V Plzni, dne 12. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).